
ROMÂNIA                                                                                               
JUDEȚUL CLUJ                           
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 80
din 31.10.2023

privind aprobarea Contractului de administrare în regim silvic a fondului forestier în
suprafață de 185,8 ha proprietatea UAT TRITENII DE JOS, dintre Ocolul Silvic 

Șoimul Arieș R.A și UAT TRITENII DE JOS  
      
         Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data 
de 31.10.2023,
         Luând în dezbatere proiectul de hotărâre aprobarea Contractului de administrare în regim 
silvic a fondului forestier în suprafață de 185,8 ha, proprietatea UAT TRITENII DE JOS, dintre 
Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A și UAT TRITENII DE JOS              
         Văzând: 

- Referatul  de  aprobare  –  expunerea  de  motive,  întocmit  de  inițiatorul  Proiectului  de
Hotărâre înregistrat sub nr. 80/13.10.2023;

- Raportul de specialitate , înregistrat sub nr. 8093/24.10.2023;
- Adresa  nr.  113  din  11.10.2023   a  Ocolului  Silvic  Șoimul  Arieș  R.A.  înregistrată  la

Primăria Tritenii de Jos sub nr. 8093/13.10.2023;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos  nr. 52 din data de 28.06.2022

privind  aprobarea  asocierii  Comunei  Tritenii  de  Jos  în  vederea  constituirii  Regiei
Autonome ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș’’, constituirea Regiei Autonome ,,Ocolul Silvic
Șoimul  Arieș’’,   în  vederea  gospodăririi  fondului  forestier  propriu  al  unităților
administrativ-teritoriale: Comuna Aiton, Comuna Baciu, Comuna Ceanu Mare, Comuna
Ciurila, Comuna Luna, Comuna Mihai Viteazu, Comuna Moldovenești, Comuna Papiu
Ilarian, Comuna Petreștii de Jos, Comuna Săndulești, Comuna Sânger, Comuna Tăureni,
Comuna  Tritenii  de  Jos,  Municipiul  Turda,  Comuna  Tureni,  Comuna  Valea  Largă,
Comuna Viișoara, Comuna Zău de Câmpie, și aprobarea Regulamentului activității de
administrare a pădurilor în regim silvic,

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos  nr. 52 din data de 28.06.2022 ,
privind aprobarea aderării Comunei Tritenii de Jos  la ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș Regie
Autonomă’’, aprobarea semnării contractului de asociere, precum și a Regulamentului
activității de administrare a  pădurilor în regim silvic,

- Avizele Comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local al Comunei Tritenii de
Jos,

- Titlul  de  Proprietate  nr.  41/20.09.2004  emis  de  Comisia  Județeană  pentru  Stabilirea
Dreptului  de  Proprietate  Asupra  Terenurilor,  pentru  suprafața  de  185,8  ha,  teren  cu
vegetație forestieră,

Ținând cont de prevederile:

 Art. 10, 12, 14 alin. (1), (2) și (3), art. 17, art. 20 alin. (5), art. 33 alin. (1) și (2) lit. f),
art.  51  alin.  (1)  din  Legea  nr.  46/2008  privind  Codul  silvic,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

 Art. 3 alin. (4) din HG nr. 954/2002 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea
modalităților concrete de gospodărire a pădurilor și de repartizare a resurselor materiale
și a surselor financiare cuvenite persoanelor fizice și juridice pentru pădurile pe care le



au  în  proprietate  și  pe  care  le  administrează  prin  structuri  silvice  de  stat,  pe  baza
contractuală, precum și a obligațiilor acestora,

 Art. 858-861 privind proprietatea publică  și art. art. 867 – 870 din Codul civil (Legea
nr. 287/2009),

 Art. 286 alin. (1) și (4), art. 287 privind proprietatea publică a statului sau a unităților
administrativ-teritoriale;  prevederile  art.  297-231  privind  stabilirea  modalităților  de
exercitare  a  dreptului  de  proprietate  publică,  referitor  la  darea  în  administrare  a
bunurilor proprietate publică din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

 Art. 2, art. 4 alin. (1), alin. (2) și alin. (7) din Regulamentul Ocolului Silvic Șoimul
Arieș Regie Autonomă, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tritenii de
Jos nr. 52 din data de 28.06.2022, privind aprobarea aderării Comunei Tritenii de Jos
la ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș Regie Autonomă’’, aprobarea semnării contractului de
asociere, precum și a Regulamentului activității de administrare a  pădurilor în regim
silvic,

        Fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ,

         În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 129 alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) și
alin.  (3)  lit.  g),  art.  196  alin.  (1)  lit.  a),  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

         În temeiul drepturilor conferite prin art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, potrivit cărora proiectele de hotărâri pot fi inițiate de primar¸ consilieri locali sau
cetățeni, 

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos

HOTĂRĂȘTE:

          Art. 1. Se aprobă darea în administrare în regim silvic a fondului forestier, în suprafață de
185,8 ha pădure de folosință forestieră, proprietatea Comunei Tritenii de Jos și încheierea unui
Contract de administrare în regim silvic a fondului forestier, în suprafață de 185,8 ha pădure de
folosință forestieră, proprietatea Comunei Tritenii de Jos, între Regia Autonomă ,,Ocolul Silvic
Șoimul Arieș’’ în calitate de administrator și Comuna Tritenii de Jos în calitate de beneficiar,
proprietar al fondului forestier.

          Art. 2. Se aprobă modelul-cadru al contractului de administrare ce urmează a fi încheiat
între  Regia  Autonomă ,,Ocolul  Silvic  Șoimul  Arieș’’ în  calitate  de administrator  și  Comuna
Tritenii de Jos  în calitate de beneficiar, conform Anexei I care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

         Art. 3.   Contractul de administrare se va încheia cu o durată egală cu numărul de ani
rămași din perioada de valabilitate a amenajamentului silvic, cu posibilitatea prelungirii prin act
adițional, cu acordul părților.

         Art. 4. Se aprobă  Bugetului de Venituri și Cheltuieli  (Anexa II la prezenta hotărâre). Taxa
de administrare este de 32,76 lei/ha/lună + TVA, conform calculației de cost/ha/lună (anexa 1) pe
baza  Bugetului  de  Venituri  și  Cheltuieli  prezentat  de  către  administrator,  până  la  data  de  1



decembrie al fiecărui an, pentru anul următor și aprobat de către proprietar, reprezentând Act
adițional la Contractul de administrare

        Art. 5. Se împuternicește dl. Dan Alexandru- Iosif, Primarul Comunei Tritenii de Jos, ca în
numele și pe seama Comunei Tritenii de Jos, să semneze Contractul de administrare. 

        Art.  6.  Primarul  Comunei  Tritenii  de Jos prin Compartimentul  Agricol,  Cadastru și
Compartimentul juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, împreună cu Regia
Autonomă ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș’’ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

        Art. 7. Hotărârea se comunică Instituției Prefectului Județului Cluj, Primarului Comunei
Tritenii  de  Jos,  Compartimentul  Agricol,  Cadastru,  Compartimentului  juridic  din  cadrul
aparatului de specializate al Primarului și Regiei Autonome ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș’’.

        Art. 8. Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei omunei Tritenii de
Jos și pe pagina de internet www.primariatriteniidejos.ro

        Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Cluj, în condițiile și în termenele
prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările
ulterioare.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             Contrasemnează,
            Alexandru- Atila SIMON                             Secretar general al comunei Tritenii de
Jos,
                                                                                                        Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.




